Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 12. Semper se Deus ostendit adulterio grauiter offensum eo quod ipse auctor sit matrimonij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

D. Paulo in beneficium, & salutem offerunt hominum: *Pro hominibus ut per illa salutem, vitam, prosperos dies, remissionem criminum, faustaque omnia consequantur. Attamen in damnum & supplicium, quis vila vidit umquam immolari? Hoc in peccato licebit attendere, Deum velle, ut quod omnibus est salutis remedium, adultero sit mortis instrumentum ut ex hoc intelligas, quam hoc peccatum Deo sit opusimum: Nefas est & iniurias maximas.*

§. 12. Semper se Deus offendit adulterio graviter offendit eo quod ipse auctor sit matrimonij.

K 25 **Q** uare, quæ tantæ offensæ causa? Cur Deus tam moleste fert adulterium, cum directe non illi contradicat, nec offendat ex opposito (a) sed maritum? Hec est autem ratio, quod ille, qui matrimonium in se altera fidem promittit non solum illi cui coingitur, sed principaliter ipsi Deo. Altercantur inter se duo viri nobiliores pacem, & p̄fessi e rege facie te ra sancti amicitie: rex enim illi hoc facie dū imponit, ipse est, qui propriâ suâ regiâ persona ambo rū iungit manus, qui nedū sibi mutuo pacem iurant seruandam, & amicos denuo futuros, sed nū, ideo præcipue ipsi regi hoc p̄sonante præstio inter eius vi- manus eius iuramento, velut huius contractus lationem auctore principali, quod si vnu alieri filiū fratre tam p̄catisque fœderis firmata, conclus, & iurata moleste transgrediens pagione aut gladio caput alteri transuerberet, quæ precor offendere? Ceterū est, quod multum nobilem illū offendere, quem tā graniter percussisset, at molio longe gravius regem, cui fidē iurasset, manusq; dedidit amicitia custodiend; sed nec tantū percussō hac spectat causa nobilem, quantum ipsum regem, qui quæri præcipue perirent. & de sub-terra foras educi & carceti mancipari, ut puniat adeo sibi iuriostum.

Hoc est in matrimonio spectandum: est etenim secdus, & contractus pacis, ac perpetua fidelitatis inter virum & uxori e-n., & licet ipsi inter se verbo conuentiant fidem iurent, manus coingat, & hic fequestris interveniant, attamen principalis Deus est, q; i utrumque coniungit: *Quos Deus coniunxit, homen non separat.* Ipsi est, qui hoc celebrat matrimonium, qui hanc confirmat contractū, cui verba promittuntur, quique illa recipit principalis. Quinimo ex hoc collegit Christus indissolubile

vinculum esse matrimonij: quia nulla est in mundo potestas, qua illud disoluat, qui enim illos coniungit Deus est, & manifestū est quod nullus praesumet disoluere creatura, quod Deus facit, atque cōfirmavit: itaque sic loquuntur Christi, *Quos Deus coniunxit, homen non separat.* Hinc sequitur quoniamcumque vir uxori fidem fuisse, grauiter licet eam offendat, multo tamen gravis ipsius Deum, qui tantum in se suscipit ponere flagitium.

Hanc rationem per vatem Malachiam Deus proposituit. Multos erat inuenire de populo Israel, qui cum non leui suarum praesidio te, conseruare se alienigenis indebet coniuxerat, dicit vocat Dominus Prophetam: illicet mandat vo, sc̄i cōfcretrit: *Transgressus es in Iuda, & abominatione facta es in Irael & in Ierusalem.* Committit vero illi populo meo scelus, quo tota mea les penitentia evertitur. Quid illis verbis indicatur, *Trans. 2. 1.* *Transgressus es in Iuda.* Alij cum Vatziblo legit, *Perfida desexit Iuda.* Hanc nulla perfidiam potest tene patientia, Propitiis sit mihi Deus, quis i le futuris casis que tantopere Deus extollit. *Quia contaminauit Iuda saudificatione Domini.* Quo verbo sanctificatione Domini Vatabus intelligit, ex ipsorum sensu hebreorū, matrimonij vinculum, & vocat *Sacrificatio Domini*, quia ab ipso Domino in statu iusti & gloriosi in paradiso, ipse sacrificabit illud, ipse benedixit. O quam moleste ferit hoc Deus inquit Propheta: *Desiderat Dominus irā, qui fecerit hoc magistrum & discipulum nobis in plebeio diuinè fine parere.* Perirea & hoc audire loquitur Deus: *hoc rursum fecisti: operibus tuis lachrymis altare Domini fecisti & magistrum tu ut non respiciat ultra ad sacrificium nec accipi placabile quid de manu vestra.* q.d. quod isti suas deserventibus vxores, i. alii, aggrauantibus ipsas ad alia Domini recesserunt fuentes, nūgientes, & alto de pectora suspiria producentes. His ita movebatur Deus, ut diceret adeli proditoris, cū tā: is vxores estas opprimeris in iuriis, eas obligatis, vitalme querulose recurrerent: tales autē tantæque fuerunt cari lachrymae, ut altare ipsum operet, ita ut dū vos accederetis m̄hi sacrificia statuari, videbam ibi vestram lachrymas vxoru in illas quas oppressisti & in illis lamentantium, quibus ita cōmovebar ut non solum vestra non rependam sacrificia, beneficia, immo potius horrendis vesti punitiam delicta supplicijs, hos audit populus Dei fermō es, & licet grauiter eum sentiat florimatum, audet tamen oblidere: *Dominus cor*

Math. 19. 6.

ita stomacharis ego si offendam, coniugem meā offendō, mihiq[ue] noceo. Quæ igitur ratio, cur hoc tam feras impatiēter? *Ei dixit[ur]: quam ob causam.* Quid tibi Domine hoc in negotio nobis, cum cōmune? O te prodiōrem, ait propheta, & hoc inquiris, magna subest ne dubites ratio.

Quia Dominus testificatus est inter te & uxore pubertatis tuae. Deus est cui fidē in matrimonio iurauit. Deus est, qui contractus testis adūti, ut p̄nicipali: Deus est, qui vtrūque manus coniunxit coniugis: Deus est, cui primario præstissū est fidelitas: is scriuanda iuramentum quocirca, si fides frangatur, Deus est, qui primariō offendit: Deus est ad quem primariō spectat, tuum bonum periuim.

V. *Fatis exponamus iniuriam qua Deo per adulterium, adulterium irrogatur.* In matrimonio, quod nō Deo rūam de septē numerat⁹ Ecclesia sacramen-dūplici: *tū et paulo post dicendum, vir vices & p̄ceptio[n]es, sonam gerit Christi, mulier autem Ecclesia, cōsanges, quia Symbolum est & signūm matrimonij ac Dei & nuptiarum, quas Christus contraxit cum Ecclesia;* sī: *Ego autem dico in Christo, & in ecclesia & p̄fiso: si significat indissolubile vinculum, quo Christus p̄fessus & Ecclesia continguntur.* Et in virtute huius vinculi Christus Dominus fidem iurat Ecclesia, *Iph 5.,* & Ecclesia aequali correspondentiā *Ep[istola] 5.,* dicitur Christo promittit perpetua fidelitatis, observantiam, q[uod] circa monēt apostolus: *Viris diligite uxores, sicut Christus dilexit Ecclesiam.*

Martini, qui incūlo in matrimonio fidei contri-ctus uxoris, illam per adulterium violat, in hoc violat, quod significat indissolubile fidelitatis vinculum Christi Domini cum sua Ecclesia. Quid ego cogitas mulierem patrare per adulterium fidei merito iurata fadifragare? Hoc noueris, quid in sua probare velit infidelitate, Ecclesiam posse à iurata quoque fidelitate defēdere, quam Christo debet sposo seruare legi-timo. Et tu, frater mi, adulteri iurata fidei uxori tuae transgressor, dum te criminis adulterii inquinans enormitatē; scito quod, quantum ex parte tua, probare velis quod Christus quem in matrimonio, quod contraxisti, representas, deficiat à fidelitate, quam Ecclesia sive promisit in divino illo matrimoniō, quo sponsus illi coniungitur. Quia co-modo quo matrimonium cum uxore tua, mysticū Christi prefert cum ecclesia conniugium, ita quoque defectus fidelitatis debita uxori, & tuus, charissima soror, viro tuo debitis, confirmate vult in adulterio quod com-

mittis, quantum est ex parte tua, quod Christus sive posuit frangere fidem Ecclesia, & Ecclesia Christo, quam in mystico suo sibi incitem dederunt matrimonio. Hinc liquido patet, quād grave sit in muliere stuprum: cum quantum est ex parte sua, in illo protestetur, Ecclesiam posse à data Salvatori deficere fidei, litate Notetur igitur, quād atrociter offendat ecclesiam. Porro licet in muliere hinc gravitas ostendat in adulterio, multò tamen evidentius extra omnem comparationem in nō viro convincitur: cum in commissio à se adulterio p̄ficeret, quod Christus, qui ei ipsa fidelitas illi possit deficere, quād sua debet Ecclesia sponsa dilecta sui transgressor promisi, & deficere posset: *In his qui non mentiuntur.* Nunc ergo considera, o lector, quāde enormis sit, quod committis adulterium, & quād probrosoa iniuria, qua Christum afficias redempto-

Nunc intelligimus illud Davidis: *Tibi soli peccasti.* *ps. 50.6.* Namquid in Vriam coniugem peccauit? *VI.* *Cordis.* Numquid in Bethsabee quam violauit, peccauit? *vid a.* Namquid in populum, quem scandalizauit? *vii.* dulterio: *Porro loquitur de adulterio secundum dixerit.* illud quod per hoc iurata violator matrimonij *Tibi fidelitas, quod est velut figura matrimonij filii.* *Dei cum humana natura & Christi cum Eccl[esi]a,* & sicut in illa fidelitatis transgressione, *canis.* significatur, quod talis quoq[ue] possit inueniri inter Ecclesiam & Christum, & inter filium Dei & humanitatem, cum sit iniuria facta Filio Dei, *haec de causa dicit, Tibi soli peccasti.* Similiter, quia in matrimonio Deus est, qui velut principali interuenit & cui primariō fides iuratur, vt dici possit, quod contra ipsum solum sit peccatum, ad illum ideo huius spectat criminis condignam somere vindictam.

5.13. *Habet adulterium in lege Evangelica aliquid de sacrilegio: quia matrimonium est sacramentum in quo visendum est ut ait D. Petrus Secundum scientiam.*

S in lege naturae, & scripta ob p̄dictam *26.* rationem tam grāne erat adulterium, quid erit in lege gratiae, ubi non tantum Deus est, qui hunc firmat contractum, sed insuper & ipse matrimonium instituit yñū de septē legis